
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МКУ КНМЦ) 
MHH/KIT 2310063396 / 231001001 

ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Юридический адр 

Коммунаров ул., | 
Факти 

Дунайская ул. 
Тел/факс 86[)235 15-53 

E-mail: info@knme.kub: 

1AL LAY № /6/ 
Ha Ne от 

Справка 

Выдана Лобко Карине Самвеловне, музыкальному руководителю и 

Звягинцевой Ольге Владимировне, воспитателю МБДОУ МО г. Краснодар 

«Центр - детский сад № 119» в том, что они 29.02.2024г. подготовили и 

провели — мастер-класс по теме: «Поддержка семьи в OCO3HAHHOM 
родительстве: система психолого-педагогической поддержки семей, имеющих 
детей 2-4 лет с отставанием или риском отставания в более позднем дошкольном 

возрасте» в рамках круглого стола «Семейно-ориентированная помощь детям 
2-4 лет: от теории K практике», согласно плану МКУ КНМЦ. 

И.о. директора МКУ КНМЦ fl Н.П. Олофинская 

Н.В. Сологубова @дш% 

Н.А. Логачева L) —



€302 
dexonoedyy 

n
o
u
u
s
e
§
 

‘RI9AY 
MIITID 

HexaX 
‘
е
н
о
м
и
н
н
э
о
э
а
т
 
‘
'
 

LHOTIOY 
‘мёен 

Yo 
* 

‘ллобя 
Я
П
П
Ф
 
П
П
П
 
иобпефем 

mimoikrones 
‘egordAy 

у
 

«
э
й
и
и
 
м
о
н
н
э
м
э
й
я
о
0
2
 

& 
=
a
o
c
=
~
m
e
d
 
э
ч
н
и
э
т
м
э
2
 

и 
атводн_.о‚н:цод 

в 1
9
^
р
 
» 

и
и
п
н
е
й
э
ф
н
о
м
 
и
о
м
о
э
э
ъ
и
л
м
е
й
н
-
о
н
ь
Д
е
н
 
и
о
н
п
о
й
е
н
А
п
ж
е
э
р
 
П
 
X
e
x
w
e
d
 

я 

<
О
О
Т
 

191900 
иончиэленосвйо0 

Полэм 
и
ч
Н
н
о
Й
н
в
Я
о
н
н
и
 
м2М 

иилоконхэ1-эн9)])» 
WOTBINION 

O BIULIALSIqa 
«T61aN 

екия 
o
l
o
m
o
r
e
a
n
s
c
e
d
a
m
g
o
 

reo 
цизо12]]» 

deronord)] 
1 
Q
N
 

КОГ 
УУ 

чколехинооя 

“
н
я
о
й
и
и
и
к
е
т
а
 
л
я
О
 

ваэпнилкас 

оть 
‘
r
a
e
r
x
d
o
g
r
r
o
n
 

Т
У
Л
И
Ф
И
А
а
н
о
 

еялолэт 
и
и
л
о
к
о
х
и
о
п
 

и 
имилолепэн 

е
й
п
е
ф
е
м
 

и
м
и
з
о
и
ч
и
т
е
м
и
н
б
и
и
к
о
м
 

и 
и
и
л
о
к
о
х
и
о
н
 
‘имилолепеп 

L
O
I
I
I
A
N
e
d
 

(R£1943 
0
9
 
х
О
Я
Л
Ф
)
 
«
L
o
r
m
d
d
o
g
u
H
A
 
H
I
T
H
H
I
H
L
O
A
B
X
A
O
0
I
 
H
U
N
O
H
E
Q
A
N
 » 

в
и
н
е
я
о
е
е
й
0
0
 
о
л
о
т
о
1
ч
я
 
э
и
н
э
П
ж
е
й
ь
/
 
э
о
н
ч
к
э
л
е
н
о
г
е
й
0
0
 
э
о
н
л
э
ж
о
г
о
 
э
о
н
н
е
я
т
о
й
е
П
&
2
0
1
 
э
о
н
ч
к
в
й
э
т
о
ф
 

и
и
п
у
а
я
и
я
Х
 
и
о
м
о
и
и
о
о
о
а
 
к
и
н
у
ч
о
в
у
а
я
о
 
O
I
S
 

И 
UM A

V
H
 
O
L
L
O
J
A
L
O
M
H
I
A
N
 

@, », 
* 

“навцоач® 

= 
= 

= 
= 

= 
—
 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального 
образования город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида №191» 
350061 город Краснодар, ул. им. Игнатова, 1. 27, тел./факс 8(861)237-55-97 

ПРИКАЗ 

11.11.2021 г. № 68/1 

«О создании творческих групп» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России от 
23.08.2017 года № 816 « O6 утверждении Порядка  применения 
организациями, — осуществляющими — образовательную — деятельность, 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №191» творческую 
группу «Повышение компетенции педагогов по средствам внедрения B 
работу ИКТ технологий» в составе: 

Руководитель: Пальцева С.Н.(воспитатель) 

Члены группы: Звягинцева О.В. (воспитатель) 

Костина С.Л. (воспитатель) 

Кудрявцева Т.В. (воспитатель) 

Попова Л.И. (воспитатель) 
2. Утвердить положение и план работы на 2021- 2022 учебный год. 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ МОг.Краснодар _ 2 / 

«Детский сад общеразвивающего вх;щ/а №19№Волкова Н.В. 
75 \ 
НА \ 

е 
С приказом ознакомлены: у 

— ` 4 
Звягинцева O.B.



Костина С.Л. 

Кудрявцева Т.В. 

Пальцева С.Н. 

о_;@@@, Попова Л.И. 



Отчет о работе творческой группы воспитателей «Детский сад №191» 
за 2021-2022 учебный год. 

О работе творческой группы: 
Творческая группа работала над темой: «Повышение компетенции 

педагогов по средствам внедрения в работу ИКТ технологий» 
Целью деятельности творческой группы является повышение компетенции 
педагогов в — области — ИКТ-технологий — для — совершенствования 
педагогического процесса в ДОУ и улучшении качества образования. 
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи: 
- стимулирование педагогов к  самостоятельному и — углубленному 
расширению знаний, полученных в ходе работы группы; 
- апробация и внедрение педагогами ИКТ технологий в образовательную 
деятельность групп; 
Состав творческой группы: 
Руководитель творческой группы — Пальцева C.H., воспитатель; 

Звягинцева О.В. (воспитатель) 

Костина С.Л. (воспитатель) 
Кудрявцева Т.В. (воспитатель) 

Попова Л.И. (воспитатель) 

На первом педагогическом часе произошло утверждение состава 
творческой группы. 

Далее воспитателем Звягинцевой О. В. был проведен мониторинг 
педагогического коллектива на выявление западающих компетенций в 
области применения ИКТ технологий, который помог сформировать группу 
педагогов, нуждающихся в помощи. 

Руководитель творческой группы Пальцева С.Н. провела первое 
заседание «Организационные вопросы и нормативные документы», где по 
результатам мониторинга был разработан и утвержден план работы 
творческой группы на 2021-2022 учебный год. 

В течение года воспитателем Кудрявцевой Т.В. с педагогами ДОО 
были проведены следующие занятия в программе Microsoft Word: 
«Знакомство с программой Microsoft Wordy, «Принципы быстрой работы с 
текстом», «Лента команд с открытой вкладкой «Главная», «Вкладка 
«Вставка», «Вкладка «Разметка страницы», «Использование вкладок 
«Ссылки, рассылки и рецензирование», «Работа с вкладкой 
«Вид», «Создание структурированных списков» и другие. Благодаря этим 
занятиям улучшились навыки работы с текстом. Коллеги научились 
создавать графические и текстовые документы. Это благоприятно отразилось 
на качестве ведения документации. 

Воспитателем Звягинцевой О.В. были проведены мастер-классы по 
работе с программой PowerPoint для создания мультимедийных презентаций 
10 темам: «Создание презентации, вставка слайдов и графических объектов», 
«Настройка анимации и музыкального сопровождения», «Использование



видеороликов», «Создание циклической презентации», «Редактирование 
презентации. Работа со слайдами». Овладение этой программой позволило 
педагогам самостоятельно создавать презентации и применять их в 
обучающих и воспитательных целях на занятиях с детьми и работе с 
родителями. 

Воспитатель Попова Л.И. помогла коллегам развить навыки быстрого 
поиска информации в сети Интернет. Также она провела семинар «Интернет- 
наш друг» на KOTOPOM, познакомила коллег с перечнем сайтов полезных в 
работе педагога. 

Пальцева С.Н. и Костина С.Л. разработали и провели для педагогов 
курс «Работа с интерактивными экранами — новый формат построения 
занятий». Так как сад укомплектован тремя видами интерактивных экранов, 
этот курс был очень актуален. Педагоги познакомились с назначением 
каждого экрана, перечнем его возможностей и игр. Освоили этапы и 
особенности работы с каждым. 

Пальцева С.Н. на семинаре «Волшебная книга» рассказала, что 
«Интерактивная книга на подъёмном механизме 43”», помогает научить 
ребенка читать, освоить математические понятия и действия, 

А на семинаре «Многофункциональный комплекс «Дерево Знаний» 
показала, как можно с помощью интерактивных игр и упражнений 
знакомить детей с окружающим нас миром и его особенностями. 

Воспитатель Костина С.Л. провела для коллег практическое занятие, 
на котором показала работу с интерактивным логопедическим столом-партой 
«LogoBlitz». Светлана Леонидовна показала, какие упражнения можно 
использовать для речевого развития ребенка. 

Также она подготовила для коллег памятку по работе с 
интерактивными экранами «Экраны — помощники», в которой подробно и 
пошагово изложила приемы работы. 

Параллельно работе с коллективом велась работа с детьми . 
Пальцева С.Н. проводила занятия математикой на интерактивном 

экране «Книга на подъемном механизме» с детьми старших и 
подготовительных к школе групп. 

Костина С.Л. занималась развитием речи при помощи логопедического 
стола- парты «LogoBlitz». 

Попова Л.И. работала с ребятами на «Дереве знаний». 
Учебный год закончился отчетами педагогов о проведенной работе (в 

виде презентации) на педсовете. На заключительном заседании творческой 
группы, председатель Пальцева С.Н. подвела итоги работы группы за 2021- 
2022 учебный год. 3 
Согласно выше перечисленного, работу творческой группы за указанный 
период, можно считать - удовлетворительной. 

Составила председатель тверческой группы 
Пальцева С.Н. / 


